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1. EMERTIMI | PLOTE | PROGRAMIT TE STUDIMIT:
ADMINISTRIM BIZNESI NE TURIZEM

2. VENDIMET E ORGANEVE PERGJEGJESE PER HAPJEN E PROGRAMIT TE
STUDIMIT:
- Vendimi i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit;
Programi i studimit Turizém :Vendimi Nr. 230, daté 29.05.1992 dhe riorganizimi i Programit i kétij
programi studimit me emértimin “Administrim biznesi né€ turizém” Vendimi Nr. 499 daté
03.06.2013 té Késhillit t&¢ Akreditimit.
- Késhilli i Fakultetit;
- Senati Akademik Vendim Nr. 9

3. OBJEKTIVAT FORMUESE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT DHE MUNDESITE
QE Al | OFRON STUDENTIT PER PUNESIM

Objektivi kryesor i Programit t€ studimit “Administrim Biznesi n€ Turiz€ém” &shté t’u japé
studentéve njohurité e nevojshme pér formimin e tyre si specialisté né fushén e turizmit.

N¢ funksion t€ kétij objektivi kryesor, programi “Administrim Biznesi né Turizem” synon dhénien e
njé térésie njohurish né formimin e pérgjithshém teorik né fushén e ekonomise, manaxhimit,
marketingut, finances dhe kontabilitetit me objektiv kryesor formimin e specialisteve te afte per te
punuar né sektorin e turizmit dhe administrim biznesi dhe per realizimin e studimeve te avancuara ne
kete fushe. Per realizimin e ketij objektivi programi parashikon thellime ne fusha te tilla baze, si ato
te menaxhimit, marketingut, finances, te makro e mikroekonomise, te informatikes dhe statistikes, te
kontabilitetit, te legjislacionit tregtar etj.me objektiv kryesor formimin e specialistéve té afté pér té
punuar né ndérmarrjet private dhe institucionet publike, si dhe pér realizimin e studimeve té
avancuara né kété fushé. Pér realizimin e kétij objektivi programi parashikon harmonizimin e
njohurive, duke filluar me ato bazé teorike, té fushés dhe ndihmése, duke vijuar me thellime né
fushat e menaxhimit, financés, kontabilitetit, makro dhe mikorekonomisé, legjislacionit etj.
Programi synon té pérgatisé specialisté té afté né fushén e administrimit té biznesit me fokus

turizmin. N& pérfundim té programit, studenti aft€sohet pér t’u punésuar né 1.Sherbim clientele



2.Menaxhere per sherbimet ndaj te huajve 3. Menaxhere eventesh 4.Kulinari 5.Menaxhere ne
agjensite e udhetimit 6. Menaxhere ne sektorin publik.

Njohurité gé ofrohen nga ky program dhe kompetencat gé marrin studentét népérmjet tij krijojné
bazén pér njé karrieré kérkimore dhe akademike duke mundésuar vazhdimin e studimeve te ciklit te
dyte dhe te trete.

Tregu i punés pér studentwt gé diplomohen né kété program vjen né rritje . Kurrikuli i ofruar jo

vetém gé optimizon njohurité por dhe krijon mundesi punesimi.

4. STRUKTURAT AKADEMIKE PERGJEGJESE DHE STRUKTURAT E TJERA
BASHKEPUNUESE

Fakulteti apo njé strukturé tjetér Fakulteti i Ekonomisé
mésimore e kérkimore

Strukturat e tjera bashképunuese Fakulteti i Edukimit dhe Filologjise, Fakulteti i

brenda institucionit apo né Shkencave te Natyrés dhe Humane Departamenti i
institucione té tjera té arsimit té larté | Gjuhéve té Huaja, Departamenti i Matematikés dhe Dept i
Informatikés

Subjekte té tjera publike apo private. Bizneset e Rajonit, Institucionet Publike, Banka etj

5. PERSHKRIMI | PROGRAMIT TE STUDIMIT

- Kohézgjatja né vite akademike 3 vite, 6 semestra dhe 15 javé mésimore né njé semestér.
- Orét mésimore né auditor sipas viteve pérkatésisht, viti i paré 645 oré, viti i dyté 750 oré
dhe viti i treté 712 oré, numri i pérgjithshém i krediteve 180.

- Ngarkesa minimale javore 20 oré

6. PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT “ADMINISTRIM BIZNESI NE
TURIZEM”, CIKLI I PARE, VITI AKADEMIK 2014-2015

Viti | (paré)




Nr. | Disiplina apo Tipii Kreditet | Leks | Sem | Lab | Tot | Semestri | Frekuentimi
titulli i veprim
veprimtarisé
1. | Ekonomiks A 6 45 30 75 | | detyruar
2. | Bazat e marketingut B 6 30 30 60 I | detyruar
3. | Matematika 1 A 6 30 30 60 | | detyruar
4. K_omunlklml né C 6 45 15 60 | | detyruar
biznes
5. | Gjuhe e huaj 1 E 4 0 45 45 I | detyruar
6. | Hyrje ne turizem C 5 45 15 60 | | detyruar
7. | Mikroekonomi A 6 45 15 60 I | detyruar
8. | Statistiké 1 A 6 30 30 60 I | detyruar
9. | Menaxhim biznesi B 6 45 15 60 I | detyruar
10. S_ocml_ong/EdreJte D 5 30 30 60 I | detyruar
biznesi
11. | Gjuhe e huaj 2 E 4 0 45 45 Il | detyruar
GJITHSEJ VITI 60 345 | 300 645

PARE




Viti 11 (i dyts)

Nr. | Disiplina apo titulli | Tipii Kreditet | Leks | Sem | Lab | Tot | Semestri | Frekuentimi
i veprimtarisé veprimtar
1 Makroekonomi A 5 45 15 60 " | detyruar
2 Matematiké e C 5 30 30 60 " | detyruar
zbatuar
3 Bazat e financés B 5 30 30 60 I | detyruar
4, Kontapllltet B 5 30 30 50 i | detyruar
financiar
5. Statistiké 2 A 5 30 30 60 I | detyruar
6. Informatiké E 5 30 30 60 il | detyruar
7. Gjuhe e huaj 3 E 2 0 30 30 Il | detyruar
8. Kérkimi marketing B 5 45 15 60 \V} | detyruar
9. Menaxhimi i | detyruar
ndermarrjeve B 5 45 15 60 v
turistike
10. | Drejtimi i | detyruar
operacioneve té B 5 45 15 60 v
ushgimit dhe pijes
11. | Prodhim shperndarje | detyruar
e produktit turistik B > 45 15 60 v
12. | Drejtimi financiar B 4 45 15 60 v | detyruar
13. | Sipérmarrja dhe | detyruar
menaxhimi i biz té B 4 30 30 60 v
vogél
GJITHSEJ VITI
DYTE 60 450 300 750
Viti H1 (i treté)




Nr | Disiplina apo titulli | Tipi i Kreditet | Leks | Sem | Lab | Tot | Semestri | Frekuentimi
i veprimtarisé veprimtar

1 Drejtimi marketing B 5 45 30 75 v | detyruar

2 Sjellja konsumatore B 5 45 30 75 \Y | detyruar

3 Mﬁlrk_etlngu i B 5 45 15 50 Y | detyruar
shérbimeve

4. Cll'es!a e shérbimeve B 5 45 15 50 v | detyruar
turistike

5. Komunikimi i | detyruar
integruar né B 5 45 15 60 V
marketing

6. Menaxhimi i | detyruar
marrdhenieve me B 5 45 15 60 \Y
konsumatorét

7. Tipe turizmi B 5 39 13 52 VI | detyruar

8. Strategji turizmi B 5 39 26 65 VI | detyruar

9. Turizmi B 5 39 26 65 VI | detyruar
nderkombetar

10. | Lende me zgjedhje D 6 39 26 65 VI | detyruar

11. | Praktika E 2 25 25 VI | detyruar

12. | Mikrotezé F 7 50 50 VI | detyruar
GJITHSEJ VITI | detyruar
TRETE 60 426 | 286 712




7. FREKUENTIMI NE VEPRIMTARITE E NDRYSHME FORMUESE

Studentét jané té detyruar té frekuentojné 75% té oréve té mésimit né auditor dhe té
praktikave profesionale. Né rast t& mosrespektimit té kétij detyrimi, studenti shpallet
pérsérités pér até 1éndé.

8. FORMAT E STUDIMIT DHE TE VLERESIMIT

-Forma e studimit me kohé té ploté

-Vlerésimi i studentit ndahet né dy pjesé: vlerésimi i vazhdueshém gjaté vitit pér elementet
e pércaktuar né programin e disiplinés a modulit dhe vlerésimi pérfundimtar.

- Vlerésimi i vazhdueshém gjaté vitit pérfagéson 30% té vlerésimit total. Pérbérésit e
vlerésimit té vazhduar béhen nga c¢cdo pedagog né programin e disiplinés a modulit.
Vlerésimi pérfundimtar(provimi) mund té béhet pér njé disipliné apo pér njé veprimtari
formuese me module té koordinuara. Pér veprimtarité formuese me dy a mé shumé module
béhet vlerésim kolegjial i studentit. Secili modul ka kreditet e veta. Pér nxjerrjen e notés
pé€rfundimtare né kété veprimtari formuese studenti duhet t’i fitojé t€ gjitha modulet qé e
pérbéjné até. Né qofté se studenti kalon né modulin pérkatés, ai i merr té gjitha kreditet e
tij. Kreditet e grumbulluara nga studenti llogariten si shumé e krediteve té moduleve té
marra nga ai. Nxjerrja e notés mesatare pérfundimtare béhet duke patur pér bazé mesataren
e ponderuar té notave té marra né modulet gé e pérbéjné até. Né rast se nota mesatare
pérfundimtare nuk del numér i ploté, nota vihet 1 mé shumé se pjesa e ploté.

Provimet dhe riprovimet zhvillohen né 4 sezone: sezoni i Dimrit (Shkurt, Mars); sezoni i
Verés (Qershor, Korrik); sezoni i vjeshtés (Shtator) dhe sezoni plotésues. Né sezonin
plotésues pér ¢do disipliné apo modul do té keté vetém njé daté provimi. Ato miratohen
dhe shpallen nga Dekani jo mé voné se dy javé para fillimit té sezonit. Studenti nuk mund
té shlyejé mé shumé se 7 provime né sezonin e vjeshtés dhe jo mé shumé se 2 provime né
njé dité.

Diplomimi béhet né sezonin e dimrit (mars), né sezonin e verés (korrik) dhe né sezonin e

vjeshtés (shtator).



-Numri i krediteve pér té kaluar nga njé vit né tjetrin éshté pérkatésisht: Pér té kaluar nga
Viti i paré né vitin e dyté 20 kredite dhe nga viti i dyté né vitin e treté 60 kredite.

Per fitimin e diplomes universitare Bachelor parashikohet pergatitja e nje teze diplome, pa
kerkesa per origjinalitet te vecante . Punimi i tezes realizohet né grupe té pérbéra nga 1-3
studenté.

Teza e diplomes té nivelit té paré éshté njé punim , né formén e njé projekti apo
permbledhjeje punimesh té kryera né fushat e programit Administrim Biznesi ne Turizem.
Ky punim parakupton té pérbéjé rezultatin e njé studimi té thelluar té literaturés shkencore
dhe vézhgimi né praktiké, reflektimin e pérvojés vetjake té fituar gjaté fomimit teorik dhe
praktik dhe dhénien e pérfundimeve dhe té sugjerimeve mbi argumentin e pérzgjedhur nga
veté studenti.

A. Studenti duhet té pérgatisé njé punim me shkrim rreth 40-50 fage A4 ,né fushén e
kérkimit né lidhje me karakterin zbatues té disiplinés té pérzgjedhur nga ai veté.

B. Studenti duhet té pérgatisé njé punim teorik krahasues, me shkrim 40-50 fage A4,
né fushén e Ekonomise dhe té pérvetésimit té disiplinés pérkatése, té pérzgjedhur nga ai
veté.

Té gjitha temat e diplomés sé programit béhen nén drejtimin e njé pedagogu si udhéhegés
i temés. Té gjithé pedagogéve, u lind e drejta té béjné udhéhegje té temave té diplomés pér
programin me kohe te ploté. Gjithashtu, temat e diplomave kané edhe njé pedagog
oponent, i cili paraget me shkrim vlerésimin e tij.

Pérzgjedhja e temés béhet nga studenti né bashképunim me udhéhegésin brenda muajit
dhjetor té semestrit té€ paré té vitit té trete. Studenti, nése e sheh té arsyeshme, mund té
kérkojé ndérrimin e udhéheqésit brenda afatit té pércaktuar mé lart. Platforma me
bibliografiné pérkatése dorézohen pérfundimisht prané Departamentit.

Mbrojtja e Tezés sé Diplomés béhet publike dhe konsiston né njé punim me shkrim.

Pér t’u pranuar né mbrojtjen e temés, studenti duhet té keté shlyer té gjitha detyrimet e
programit té studimit, pra té keté marré 173 kredite.

Punimi dorézohet né tre kopje njé muaj pérpara datés sé mbrojtjes. Studentét, té cilét nuk
respektojné kéto afate ose nuk kané marré 173 kredite, nuk mund té béjné mbrojtjen e

temés né sesionin e verés. Vetém pasi té kené shlyer detyrimet e mésipérme dhe té kené



dorézuar punimin njé muaj pérpara datés sé mbrojtjes, studentéve u lind e drejta té béjné
mbrojtjen e temés né sesionin akademik pasardhés.

Komisioni i vlerésimit té temave té diplomave pérbéhet nga jo me pak se 3 (tre) pedagogé,
prej té ciléve njéri éshté oponent. Komisioni caktohet nga Dekani i Fakultetit. Pér
vilerésimin e temés mbahen parasysh tre kritere: a) dobia e punimit dhe zbatimi praktik; b)
ményra e paragitjes me gojé dhe c) mesatarja e vitit té studimeve té Programit te ciklit te
pare me kohe te ploté .

STRUKTURA E PUNIMIT

Punimi duhet té shkruhet me shkrim Times New Roman, Font 12, Hapésira midis
rreshtave 1,5.

1. HYRJE: PERSE KJO TEME? (2 faqe)

2. CESHTJET THEMELORE NE FUSHEN E BRENDISE (3 fage)

4. ARGUMENTET DHE ANALIZA E TE DHENAVE (20 fage)

5. PERFUNDIME, PROPOZIME, BIBLIOGRAFI (5 fage)

9. INFRASTRUKTURA NE DISPOZICION TE PROGRAMIT

Fakulteti i Ekonomisé éshté organizuar dhe funksionon né tre njési administrative - akademike (godina).
Shpérndarjen e fasiliteteve, mjediseve, si dhe kapacitetet e tyre pér realizimin e suksesshém té procesit
akademik, paragiten si mé poshté :

Salla e leksioneve : 9 auditoré, né té cilét zhvillojné procesin akademik 1840 studenté ose (___ grupe
seminaresh), secila e pajisur me 1 set kompjuterik, té pérberé nga njé 1 kompjuter, 1 projektor népérmjet
té cilit informacioni sillet pérpara studentit né ményré inter-aktive, Hardware Audio.

Salla e Seminareve: Numri i tyre éshté 16 me njé kapacitet prej 960 studentésh, secila e strukturuar.
Salla e seminarit, né varési té nevojave mésimore pajiset menjéheré me 1 set kompjuterik (i pérshkruar
me Sipér).

Laboratorét: 4 salla.

Biblioteka: pérmban strukturén e nevojshme pér té vendosur njé numér prej 5600 librash, 1kompjuter pér
pérdorim administrativ, 1 printer SharePoint, 36 kompjutera pér pérdorim nga studentét né té cilét mund

te shihen titujt elektronik, 30 tavolina pér studentet dhe 1 tavoline ovale pér lexim.



Sekretaria Mésimore: Eshté njésia prané sé cilés zhvillohet procesi administrativ brenda Fakultetit, e
cila éshté e pajisur me paisjet e duhura pér zhvillimin normal té punés administrative, dhe konkretisht 3
sete Kompjuterash, 3 printer-skaner SharePoint dhe 2 printer — fotokopje SharePoint..

Departamentet: Né total jané 4 salla departamentesh té pajisura me té gjithé mjetet e domosdoshme pér
kryerjen e Funksioneve te tyre si Sete kompjuterike, printer SharePoint etj.

Salla e Pedagogeve: E parashikuar pér pedagoget e Fakultetit me géllim mbarévajtjen e detyrave pér
procesin mésimor, por edhe si njé kénd clodhjeje pér pedagogét né pushimet ndérmjet oréve mésimore.
NEé té gjenden 6 sete Kompjuterésh, 1 printer SharePoint, rafte pér arkiva, si edhe kéndi i ¢lodhjes.

Zyrat e Dekanit: Kéto zyra jané té pajisura me 2 sete Kompjuter, 2 printera, rafte arkivimi, Biblioteké
personale, kénd pritjeje etj. me géllim kryerjen e té gjithé veprimtarisé administrative té personelit
drejtues.

Arkiva gendrore: Eshté e strukturuar né ményré té tillé gé prané saj té depozitohen té gjithé materialet
dhe dokumentet gé gjenerohen nga Njésite dhe gé arkivohen pér njé periudhé afatgjaté ose té pérhershme.
Ajo éshté e pajisur me 2 set kompjuterik, 16 rafte pér magazinimin e paisjeve kompjuterike, si edhe rafte
pér arkivimin e dokumenteve.

Ambientet e leksioneve dhe seminareve kané siguruar njé hapésiré té madhe pér studentét. Né ambientet
e leksioneve studion njé numér maksimal prej 1380 studentésh, ndérsa pér njé sallé seminaresh éshté
pércaktuar njé numér maksimal prej 35 studentésh. Pra, paré né kéndvéshtrimin praktik, pérmes kétij
kapaciteti, studentit i krijohet njé mjedis komod dhe i mjaftueshém pér ndjekjen e procesit té

mésimdhénies.
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